海南热带海洋学院教务处文件

热海大教〔2020〕49号

海南热带海洋学院教务处
[bookmark: _GoBack]关于做好学生返校后教学工作安排的通知

各二级学院：
根据《海南热带海洋学院关于2020年春季学期学生返校的通知》（热海大[2020]22号）的精神，5月12日至20日，各年级按照学校安排错峰返校，学生返校后，为做好师生返校后教学的衔接工作，确保各项教学工作平稳有序进行，现将有关事项通知如下。
1、 时间调整
（一）学生返校期间（5月12日-20日），师生做好前期课程的总结、复习和后期教学准备，暂停公共类合班上课课程教学，专业类课程根据专业特点进行安排。返校期间暂停课程补课由任课教师根据课程实际情况安排。
（二）5月21日，定为全校开学第一天，按热海大办[2020]40号《海南热带海洋学院2020年“开学第一课”活动实施方案》进行教学安排。
22-31日，对前九周开设的所有课程进行线上考核或课程成效的调查，诊断线上课程教学的效果。
（三）5月25日（星期一）起，已完成线上教学诊断并形成分析报告与总结的课程可按照新课表，根据上课要求，可采用“线上+线下”相结合的方式全面实施本学期教学计划。
二、教学安排
（一）返校后课程线上考核
原则上所有前9周开设的课程都要进行课程考核，原则上使用教学平台开展线上考核（推荐使用学习通便于全校有统一的数据分析及结果），所有线上授课课程都必须保留有以下材料：1.各年级学生考核的考核材料或线上课程成效调查问卷材料等；2.考核后或调查后形成的学习状况的诊断和质量分析结果或总结；3.下阶段对线上教学不足的地方采取措施，做出相应的弥补方案如补课复习等，对需要延长的周数进行精准统计，合理安排补课时间。
二级学院对每一门课程的线上教学材料进行审核，不规范的要整改，将线上课程教学材料作好归档保存工作。二级学院对线上教学做出一个总体性评价、分析与总结，将材料于5月29日前电子档发送到教务处邮箱qzujwc@126.com，纸质档送教务处415办公室教务科。
（二）返校后排课原则
线下教学进入常规教学阶段，根据疫情情况会进行动态调整，在现阶段线下教学的总原则减少聚集性上课，具体安排如下：
1.量大面广且排座率大于50%的课程：选修类理论课程、思政课程、职业生涯规划课程、军事理论课程、大学生心理健康等继续开展线上教学+线下学生分组在教室（不超过一半）+其他学习场所上课的教学模式；必修类课程通过调整教学场地或拆分成小的教学班进行线下教学，或开展线上教学+分组教室上课模式+其他学习场所上课。为减少干扰，此类课程上课建议学生配带耳机。
2.排座率小于50%的课程，原则上都要过渡到线下教学。
3.因疫情老师无法按时返校的课程，继续开展线上教学。
4.前期未开课或延期开课的理论课程，已正常到岗的教师可利用周末或学生空余时间安排补课。
5.对受疫情影响不能返校或不能到教室上课的学生，任课教师要通过线下课程同步录播或额外开展直播或“线上提供学习资料+辅导”等形式做好这些学生的教学和辅导工作。
6.公共体育课、形势与政策、讲座类课程可由开课学院酌情调整教学内容或教学形式。
大学体育根据疫情防控实际，有序组织学生在树荫下、体育馆内等气温适宜，空间开阔的场所开非群体性，非聚集性体育活动等的上课方式来减少聚集性上课，根据琼教体[2020]58号《海南省教育厅关于疫情期间组织学生安全上好体育课和开展体育活动的紧急通知》，可以不带口罩。
7.学院可调整本学期受影响的实验实践类课程的教学计划，可利用周末或晚上课余时间安排补课，实验实践内容可由各专业酌情整合或调整，确保所有实验实践类课程按计划完成教学任务。部分量大面广的基础实验课程，由开课学院和教务处重新排课。周六周日时间为公共类课程的实验教学时间，根据调整后的校历，承担公共类课程的学院根据教务处的时间指定点，做好实验教学安排的方案，如果在规定时间内不能完成教学的，做好人才培养方案课程的变更。实验课的安排以公共类课程优先安排，周六全天为计算机补课，周日上午为物理，下午为化学，在公共类课程安排的基础上，各二级学院再根据时间，实验场所来统筹安排专业基础课，专业课。
8.原计划安排校外社会实践的课程，开学以后原则上取消校外集中实践，建议通过线上调研、校内小范围研讨等形式开展。
9.学生反响较好的课程，希望继续进行线上教学的课程，可由教师本人提出申请，学院安排好线上教学。
10.五指山校区不能跨校区排课，不能让学生跨校区来回走动上课，原跨校区安排的课程需根据课程特点调整教学方式与教学内容安排上课（个别专业如学期教育的钢琴、手工需要跨校区到南校上课的，在学生返校前不能由所在校区完成上课条件的安装，建议调整课程的学年学期）。
三、调整上课时间，错峰安排上课
根据学校错峰就餐的指导性原则，对上课时间进行调整优化如下：
上课时间表（调整后）

	节次
	具体时间
	备注

上午
	1-2节
	8:00-9:40
	不变

3-4节
	10：00-11:40

调整分批

	10:15-11:55

	10:30-12:10

	下午
	5-6节
	15：00-16：40
	不变

	7-8节
	17:00-18:40
	调整

	晚上
	9-10节
	20：00-21：40
	不变

（一）三亚校区：
3-4节课错峰：
10：00-11：40，6栋、7栋、8栋、9栋按此时间段上课；3栋、4栋的第5、6楼层排课的按此时间段上课。
10：15-11：55，3栋、4栋的3、4楼层排课的按此时间段上课。
10：30-12：10，3栋、4栋的1、2楼层排课的按此时间段上课。
公共类课程合班上课的，上课时间以所合班的的专业所在二级学院安排最先上课的时间为准。
（二）五指山校区
南苑：
3-4节课错峰：
10：00-11：40，南逸夫楼及南A楼4楼及以上教室按此时间段上课。体育类课程按此时间上课。
10：30-12：10，南A楼3楼及以下教室按此时间段上课。
北苑：
3-4节课错峰：
10：00-11：40，北A楼3楼及以上教室按此时间段上课。体育类课程按此时间上课。
10：30-12：10，北A楼2楼及以下教室按此时间段上课。
西苑：
3-4节课错峰：
10：00-11：40，西B楼、西A楼3楼及以上教室按此时间段上课。
10：30-12：10，西A楼2楼及以下教室按此时间段上课。
四、校历调整
受疫情影响，2020年春季学期校历做相应调整，调整时间的校历经校长办公会审定后再下发通知。
五、教学保障与防控措施
1.学生返校后，学校所有教室开放使用。
2.网络与教育技术中心保证学生线上听课的有线网络畅通，并做好相关方案等解决线上听课流量问题。
3.各学院充分利用自己的会议室来保障线上、线下教学的教学场地。
4.各学院在调整教室时尽可能借用稍大一些的教室，并保持教室通风。
5.各学院要摸清自主实习学生的具体行程，并落实指导教师负责制。
6.为降低感染风险，建议学生同一课程上课时尽量固定好自己的座位，上课时开启课堂教学监控，以方便追踪。
7.各学院加强课堂防疫有关知识学习，提高师生防护意识。在教室上课期间，线下教学教师讲课原则上不走下讲台，减少与学生接触。课间活动不聚集。老师与学生每天进教室前，用免手液清洗，每节课活动之后洗手，确保进出教室的安全卫生。
8.加强课上疫情防控，严格突发事件管理。上课期间突发事件的应急预案和管理措施根据学校的要求，做好上课期间的应急处置。体育学院应针对公共体育教学过程中可能出现的各类突发情况做好相关预案。
9.加强因病缺勤管理。每一次课均需要签到考勤。课程任课老师第一时间将缺勤、早退学生名单报送给学生所在的二级学院，不得迟报、瞒报。教师因缺勤办理调停课需及时报所在学院，由所在学院第一时间通知相应学院专业的学生，确保教学秩序，同时所在学院及时告知教务处（负责人：符馨尹，电话：88651878）并办理好调停课手续，由教务处及时将名单报人事处。二级学院对缺勤的老师与学生进行追访，跟踪，并做好台帐记录。
六、课程考核安排另行通知。

         海南热带海洋学院教务处
          2020年5月11日

送：校领导   二级学院
海南热带海洋学院教务处               2020年5 月11日印发